
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Nicola Gittins 01352 702345
nicola.gittins@flintshire.gov.uk 

At: Cyng Neville Phillips (Chairman)

Y Cynghorwyr: Bernie Attridge, Chris Bithell, Bob Connah, Jean Davies, 
Rob Davies, David Evans, David Healey, Ted Palmer, Mike Peers, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Ian Smith and Arnold Woolley

Dydd Gwener, 24 Medi 2021

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

DYDD IAU, 30AIN MEDI, 2021 2.00 PM

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad.  Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw’r 
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

mailto:Nicola.gittins@flintshire.gov.uk
https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 30 Mehefin

 2021.

3 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

4 DIWYGIADAU I GOD YMARFER CYNLLUNIO (Tudalennau 11 - 48)
Pwrpas: I adolygu Cod Ymarfer Cynllunio yn unol â phenderfyniad y 

Pwyllgor a’r Cyngor yn gynharach yn y flwyddyn.

5 CYFLWYNIAD I AELODAU AR GYFER 2022 (Tudalennau 49 - 60)
Pwrpas: Gwahodd y pwyllgor i ystyried a chyfrannu at y rhaglen ddrafft 

sy’n cael ei datblygu.

6 DIWEDDARIAD AR SEMINARAU, SESIYNAU BRIFFIO A GWEITHDAI
AELODAU (Tudalennau 61 - 64)
Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ynghylch y digwyddiadau ymgysylltu 
a gynhaliwyd ers yr adroddiad diwethaf.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



3

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfodydd ac yn cyflwyno eu hunain.

Bydd nifer o Gynghorwyr yn mynychu cyfarfodydd. Bydd swyddogion hefyd yn 
mynychu cyfarfodydd i gyflwyno adroddiadau, gyda swyddogion Gwasanaethau 
Democrataidd yn trefnu a chynnal y cyfarfodydd.  

Gofynnir i bawb sy’n mynychu i sicrhau bod eu ffonau symudol wedi diffodd a bod 
unrhyw sain gefndirol yn cael ei gadw mor dawel â phosib.  

Dylai’r holl feicroffonau gael eu rhoi “ar miwt” yn ystod y cyfarfod a dim ond pan 
fyddwch yn cael eich gwahodd i siarad gan y Cadeirydd y dylid eu rhoi ymlaen. Pan 
fydd gwahoddedigion wedi gorffen siarad dylen nhw roi eu hunain yn ôl “ar miwt”.

Er mwyn mynegi eu bod nhw eisiau siarad bydd Cynghorwyr yn defnyddio’r 
cyfleuster ‘chat’ neu yn defnyddio’r swyddogaeth ‘raise hand’ sy’n dangos eicon codi 
llaw electronig. Mae’r swyddogaeth ‘chat’ hefyd yn gallu cael ei ddefnyddio i ofyn 
cwestiynau, i wneud sylwadau perthnasol ac yn gyfle i’r swyddog gynghori neu 
ddiweddaru’r cynghorwyr.

Bydd y Cadeirydd yn galw ar y siaradwyr, gan gyfeirio at aelod etholedig fel 
‘Cynghorydd’ a swyddogion yn ôl eu teitl swydd h.y. Prif Weithredwr neu enw.  O 
bryd i’w gilydd mae’r swyddog sy’n cynghori’r Cadeirydd yn egluro pwyntiau 
gweithdrefnol neu’n awgrymu geiriad arall ar gyfer cynigion er mwyn cynorthwyo’r 
Pwyllgor. 

Os, a phan y cynhelir pleidlais, mi fydd y Cadeirydd yn egluro mai dim ond y rheiny 
sy’n gwrthwynebu’r cynnig/cynigion, neu sy’n dymuno ymatal a fydd angen mynegi 
hynny drwy ddefnyddio’r swyddogaeth ‘chat’.  Bydd y swyddog sy’n cynghori’r 
Cadeirydd yn mynegi os bydd y cynigion yn cael eu derbyn. 

Os oes angen pleidlais fwy ffurfiol, bydd hynny yn ôl galwad enwau – lle gofynnir i 
bob Cynghorydd yn ei dro (yn nhrefn yr wyddor) sut mae ef / hi yn dymuno 
pleidleisio.

Yng nghyfarfodydd Pwyllgorau Cynllunio a Chyngor Sir mae amseroedd siaradwyr 
yn gyfyngedig.  Bydd cloch yn cael ei chanu i roi gwybod i’r siaradwyr bod ganddyn 
nhw funud ar ôl. 

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar 
https://flintshire.publici.tv/core/portal/home 

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



CONSTITUTION AND DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
24 MARCH 2021

Minutes of the remote meeting of the Constitution and Democratic Services 
Committee of Flintshire County Council held on Wednesday, 24 March 2021

PRESENT: Councillor Neville Phillips (Chairman)
Councillors: Chris Bithell, Jean Davies, Rob Davies, David Evans, David Healey, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Ian Smith, David Williams and Arnold Woolley

SUBSTITUTIONS: Councillors Sean Bibby for Ted Palmer

APOLOGIES:  Councillor Bob Connah and Mike Peers

ALSO PRESENT AS OBSERVERS:  Councillor Patrick Heesom.
 Mr. Jonathan Duggan-Keen (Standards Committee)

IN ATTENDANCE: Chief Officer (Governance), Head of Democratic Services, and 
Democratic Services Officers.  Internal Audit Manage for minute no 16.

14. DECLARATIONS OF INTEREST  

None.

15. MINUTES

The minutes of the meeting held on 25 November 2020 were submitted.

Matters arising:

Page 3 – In response to a question from Councillor Chris Bithell regarding the 
guidance for Members on the process for reporting enquiries and complaints.  The 
Head of Democratic Services explained that a new protocol had been circulated to 
Members following a meeting with Group Leaders in January which superseded the 
previous guidance provided.

The minutes were moved by Councillor Chris Bithell and seconded by 
Councillor David Evans.

RESOLVED:

That the minutes be approved as a correct record and signed by t
[...]
n hon yn w

ag yn bw
rpasol



 CONSTITUTION & DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE

Date of Meeting Thursday  30 September 2021

Report Subject Member Workshops, Briefings and Seminars Update

Report Author Head of Democratic Services 

EXECUTIVE SUMMARY

It is the practice for this committee to receive a progress report on the Member 
Development and Engagement events which had been organised. This report 
provides details of events which have been held since the last meeting in March 
and also those which are forthcoming.

RECOMMENDATIONS

1 That the Committee notes the progress with Member Workshops, Briefings 
and Seminars since the last report.

2 That if Members have any suggestions for future Member Development 
they are invited to contact the Head of Democratic Services to discuss 
them. 

REPORT DETAILS

1.00 MEMBER WORKSHOPS, BRIEFINGS AND SEMINARS
1.01 During the last year, all of our Member engagement, whether that be formal 

meetings, workshops, seminars or briefings has been provided using remote 
attendance  video technology. This has provide greater flexibility and not 
having to travel may have contributed to an increased attendance rate at 
some events.

1.04 Where possible, workshops, seminars and briefings have been offered on 
more than one occasion, with several being held during the evening. This is 
in recognition of feedback which we have received from Members following 
previous events. Those Members who are in employment or who have other 
day time commitments have been appreciative of the evening event offer.

1.05 The following are the engagement events held since the last update, which 
was to the 30th June meeting of the committee. Two events which have not 
yet been held are also included.

Tudalen 61

Eitem ar gyfer y Rhaglen 6



Date When 
held

Event Number 
attending

30.06.21 11.00 am All Member Briefing Session on the 
MTFS / 2022 Budget Estimates

34

30.06.21 6.00 pm Third Session of Dementia Friends 
Session

9

06.07.21 2.00 pm All Member Briefing Session on 
Recycling

32

08.07.21 4.30 pm Consultation Workshop for SACRE 
Committee Members

4 

20.07.21 6.00pm All Member Briefing Session on 
Recycling

14

12.10.21 2.00pm

6.00pm

Supporting Flintshire Families: an 
evidence based relationship focused 
approach  

To be 
determined

On-line harassment

2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 None.

3.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

3.01 None

4.00 RISK MANAGEMENT

4.01 The provision of information through workshops and briefings contributes 
to effective risk management.

5.00 APPENDICES

5.01 None.

Tudalen 62



6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01
Contact Officer: Robert Robins, Head of Democratic Services 
Telephone: 01352 702320
E-mail: robert.robins@flintshire.gov.

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 None

Tudalen 63



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	4 Diwygiadau i God Ymarfer Cynllunio
	Enc. 1 for Amendments to the Planning Code of Practice
	Enc. 2 for Amendments to the Planning Code of Practice

	5 Cyflwyniad i Aelodau ar gyfer 2022
	Enc. 1 for Member Induction for 2022

	6 Diweddariad ar Seminarau, Sesiynau Briffio a Gweithdai Aelodau



Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD A GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
30 MEDI 2021

Cofnodion cyfarfod o bell Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau 
Democrataidd Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd ddydd Iau, 24 Mawrth 2021.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Neville Phillips (Cadeirydd)
Cynghorwyr: Chris Bithell, Bob Connah, Jean Davies, Rob Davies, Mike Peers, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Ian Smith ac Arnold Woolley.

DIRPRWYON: 
Cynghorwyr: Joe Johnson dros Ted Palmer a Sean Bibby dros David Evans. 

YMDDIHEURIADAU:  
Cynghorwyr: Bernie Attridge a David Healey.

HEFYD YN BRESENNOL YN ARSYLWI:  
Y Cynghorydd Patrick Heesom.

HEFYD YN BRESENNOL: 
Prif Swyddog (Llywodraethu), Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd, Dirprwy 
Swyddog Monitro ac Arweinydd Tîm - Gwasanaethau Democrataidd.

22. DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

23. COFNODION

Byddai cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ym mis Mehefin yn cael eu hystyried 
yng nghyfarfod mis Tachwedd. 

PENDERFYNWYD:

Cyflwyno cofnodion mis Mehefin i gyfarfod mis Tachwedd.

24. DIWYGIADAU I’R COD YMARFER CYNLLUNIO

Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro yr adroddiad gan egluro bod y 
Pwyllgor wedi ystyried ym mis Mawrth 2021 adolygu’r Protocol ar gyfer Cyfarfod 
Contractwyr, fel rhan o adolygiad treigl y Pwyllgor o Gyfansoddiad y Cyngor.  
Cafodd y rhannau o’r Protocol oedd yn ymwneud ag Aelodau a’u Trafodion â 
Chontractwyr/Datblygwyr a Thrydydd Parti eraill a allai fod yn ymgeisio neu’n 
ceisio contract gyda’r Cyngor eu diweddaru. 

Penderfynodd y Pwyllgor y dylai’r rhannau o’r Protocol ar gyfer 
Cyfarfodydd â Chontractwyr oedd yn rhoi cyngor o ran Datblygwyr gael eu 
cynnwys yn y Cod Ymarfer Cynllunio ac y dylid ei ddiweddaru’n briodol. 



Yng nghyfarfod y Cyngor ym mis Ebrill 2021, pan gafodd y Protocol 
diwygiedig ei gymeradwyo, gofynnodd Aelodau hefyd am i gyngor gael ei 
ychwanegu at y Cod Ymarfer Cynllunio ar y broses ymgynghoriad cyn ymgeisio.

Ystyriodd y Grŵp Strategaeth Cynllunio y newidiadau arfaethedig uchod i’r 
Cod Ymarfer Cynllunio ar 13 Mai 2021 a 10 Mehefin 2021 a gwnaed nifer o 
addasiadau ychwanegol, fyddai o gymorth i Aelodau oedd yn rhan o’r broses 
gynllunio. Yn ychwanegol, cynigiodd y Pwyllgor Safonau ddiwygiadau 
ychwanegol pellach ar 5 Gorffennaf 2021. Cafodd yr holl ddiwygiadau hyn eu 
hatodi i’r adroddiad.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Bithell, eglurodd y Dirprwy 
Swyddog Monitro nad yw’n ofynnol i holl Aelodau’r Pwyllgor Cynllunio gael holl 
fanylion y cynnig yn y  cyfnod ymgynghori statudol cyn ymgeisio.  Dylid cysylltu 
â’r Aelodau Lleol fel y gallant gynghori am unrhyw faterion lleol i helpu’r datblygwr 
baratoi’r cais.  Roedd angen i Aelodau’r Pwyllgor Cynllunio gael eu gweld i fod yn 
ddiduedd gyda datblygwyr. 

Wrth ymateb i gwestiwn arall, eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu), os 
bydd y cymydog yn gofyn i Aelod edrych ar y safle o’i eiddo yn ystod ymweliad 
safle, ni fyddai hyn yn dderbyniol dim ond os byddai pob Aelod ar yr ymweliad 
safle yn mynd i weld y safle. Yn ychwanegol, ni ddylai ymweliadau safle gynnwys 
sgyrsiau ag aelodau o'r cyhoedd.

 
Gofynnodd y Cynghorydd Bithell am wybodaeth am y broses apeliadau.  

Eglurodd y Dirprwy Swyddog Monitro bod y cynigwyr ac eilydd y cynnig yn erbyn 
argymhelliad y swyddogion yn cael eu gwahodd i gyfarfod â’r Swyddog Cynllunio 
perthnasol i baratoi datganiad mewn ymateb i apêl. 

Gofynnodd y Cynghorydd Bithell a ellid rhoi unrhyw fanylion yn adran 15, 
Cwynion.  Eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) y gellid cynnwys y Weithdrefn 
Gwynion Gyhoeddus.  Roedd proses uwchgyfeirio ar gyfer Cynghorwyr oedd 
wedi codi mater a heb gael ymateb, ond ni fyddai’r manylion hyn yn cael eu rhoi 
mewn dogfen gyhoeddus.   Gofynnodd hefyd a ellid cynnwys adran yn y Cod 
Ymarfer Cynllunio i egluro y gellir darparu cyflwyniadau ysgrifenedig ymlaen llaw 
gan yr ymgeisydd, y sawl sydd o blaid y cais a’r sawl sydd yn erbyn y cais, i 
sicrhau bod eu datganiad yn gallu cael ei ddarllen ar eu rhan gan swyddog os na 
fyddant yn gallu mynychu’r cyfarfod.

Awgrymodd y Cynghorydd Peers y dylai’r geiriad “pan ofynnir amdano, 
dylid darparu cymorth o’r fath yn brydlon”, gael ei gynnwys yn adran 2.4.2. 

Yn adran 4.3.1, holodd y Cynghorydd Peers a ddylid newid y geiriad, i “un 
ai dan yr eitem ar gyfer datgan buddiant neu ar yr eiliad pan fo’r Aelod yn 
sylweddoli bod ganddynt fuddiant”.

Croesawodd y Cynghorydd Peers y diweddariadau i adrannau 8.1 ac 8.2.  
Ar gytundebau Adran 106, roedd yn teimlo y dylai pob Aelod o’r Pwyllgor fod yn 
ymwybodol o’r trafodaethau a gynhaliwyd cyn cyfarfod y Pwyllgor.  Roedd hefyd 
yn teimlo, pan fydd cynigwyr wedi crynhoi, gan amlinellu eu rhesymau dros 
wrthod, y dylid gofyn i weddill y Pwyllgor a ydynt yn cytuno â’r rhesymau dros 



wrthod.   Dywedodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) y gellid trafod y ddau gynnig 
yna yn y Grŵp Strategaeth Cynllunio.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Smith, dywedodd y Swyddog 
Monitro y byddai Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd a’r Arweinydd Tîm - 
Gwasanaethau Democrataidd yn ymchwilio i’r posibilrwydd o ddarparu rhaglenni 
a chofnodion y Grŵp Strategaeth Cynllunio i holl Aelodau’r Cyngor. 

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gynnig gan y Cynghorydd Chris 
Bithell ac eiliodd y Cynghorydd Mike Peers, yn cynnwys y canlynol fel y 
cynigiwyd yn ystod y drafodaeth:

 Bod y Cod Ymarfer Cynllunio yn cynnwys y Weithdrefn Gwynion 
Gyhoeddus yn Adran 15

 Bod y Cod Ymarfer Cynllunio yn cynnwys adran i egluro y gellir 
darparu cyflwyniadau ysgrifenedig ymlaen llaw gan yr ymgeisydd, y 
sawl sydd o blaid y cais a’r sawl sydd yn erbyn y cais, i sicrhau bod 
eu datganiad yn gallu cael ei ddarllen ar eu rhan gan swyddog os 
na fyddant yn gallu mynychu’r cyfarfod 

 Bod y geiriad “pan ofynnir amdano, dylid darparu cymorth o’r fath 
yn brydlon”, yn cael ei gynnwys yn adran 2.4.2 

 Bod y geiriad yn 4.3.1 yn cael ei newid i “un ai dan yr eitem ar gyfer 
datgan buddiant neu ar yr eiliad pan fo’r Aelod yn sylweddoli bod 
ganddynt fuddiant”

 Bod y Grŵp Strategaeth Cynllunio yn ystyried awgrym y 
Cynghorydd Peers ar roi gwybod i holl aelodau’r Pwyllgor Cynllunio 
cyn y cyfarfod am unrhyw drafodaethau ar gytundebau Adran 106 
ac a ddylid gofyn i bob Aelod o’r Pwyllgor a ydynt yn cytuno â’r 
rhesymau dros wrthod pan fydd y cynigiwr wedi crynhoi  

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y pwyllgor yn cymeradwyo’r addasiadau i’r Cod Ymarfer Cynllunio fel 
y nodwyd yn y newidiadau i Atodiad 1 yr adroddiad.  

(b) Bod y Cod Ymarfer Cynllunio yn cynnwys y Weithdrefn Gwynion 
Gyhoeddus yn Adran 15;

(c) Bod y Cod Ymarfer Cynllunio yn cynnwys adran i egluro y gellir darparu 
cyflwyniadau ysgrifenedig ymlaen llaw gan yr ymgeisydd, y sawl sydd o 
blaid y cais a’r sawl sydd yn erbyn y cais, i sicrhau bod eu datganiad yn 
gallu cael ei ddarllen ar eu rhan gan swyddog os na fyddant yn gallu 
mynychu’r cyfarfod;

(d)  Bod y geiriad “pan ofynnir amdano, dylid darparu cymorth o’r fath yn 
brydlon”, yn cael ei gynnwys yn adran 2.4.2; 

(e)  Bod y geiriad yn 4.3.1 yn cael ei newid i “un ai dan yr eitem ar gyfer 
datgan buddiant neu ar yr eiliad pan fo’r Aelod yn sylweddoli bod ganddynt 
fuddiant”; a



(f) Bod y Grŵp Strategaeth Cynllunio yn ystyried awgrym y Cynghorydd 
Peers ar roi gwybod i holl aelodau’r Pwyllgor Cynllunio cyn y cyfarfod am 
unrhyw drafodaethau ar gytundebau Adran 106 ac a ddylid gofyn i bob 
Aelod o’r Pwyllgor a ydynt yn cytuno â’r rhesymau dros wrthod pan fydd y 
cynigiwr wedi crynhoi.  

25. CYNEFINO I AELODAU YN 2022: YMGYNGHORIAD AR DDRAFFT CYNTAF Y 
RHAGLEN GYNEFINO I AELODAU

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad ac 
eglurodd, ar ôl etholiadau’r Cyngor cyfan, oedd yn digwydd ar gylch pum 
mlynedd, roedd Rhaglen Gynefino i Aelodau yn cael ei chynnig.   Bwriad y 
rhaglen oedd cynnwys Aelodau newydd a’r rhai sy’n dychwelyd. 

I Aelodau  newydd, byddai’r pwyslais ar roi cyflwyniad i’w rôl newydd a 
rhannu gwybodaeth i’w galluogi i ddechrau eu datblygiad fel Cynghorydd.

I Aelodau  sy’n dychwelyd, y nod fyddai adnewyddu gwybodaeth, rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf a sgiliau ychwanegol pan fo angen. 

Roedd y Rhaglen wedi cael ei chyflwyno i Arweinwyr Grŵp ble’r oedd yn 
cael ei gefnogi.

Gofynnodd y Cynghorydd Bithell a oedd angen cyhoeddi dyfeisiau RSA i 
Aelodau o hyd.  Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd bod y 
dyfeisiau RSA yn cael eu hadeiladu i’r gliniaduron oedd yn cael eu cyhoeddi i 
Aelodau erbyn hyn. Mewn ymateb i gwestiwn arall, eglurodd y byddai’r ‘Pwy yw 
Pwy’ yn rhoi manylion yr uwch swyddogion. Byddai manylion cyswllt swyddogion 
eraill ar gael ar yr Infonet. Cydnabuwyd y byddai angen amserlen i gyflwyno 
Aelodau i gyfarfodydd dros y we. Gofynnodd y Cynghorydd Bithell am wybodaeth 
ynghylch sut gallai Aelodau  eu diogelu eu hunain. Dywedodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd fod y ddogfen yn cael ei diweddaru ac y byddai’n 
cael ei chylchredeg i’r holl Aelodau.  Mewn ymateb i sylw ar broblemau TG, 
eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) y byddai Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd a’r Arweinydd Tîm - Gwasanaethau Democrataidd yn rhoi 
manylion gwasanaeth trywydd cyflym sydd ar gael i Aelodau wrth gysylltu â’r 
Ddesg Gymorth TG.   Awgrymwyd y dylid rhannu’r amserlen gynefino ag 
ymgeiswyr cyn yr etholiad. 

Roedd y Cynghorydd Smith yn croesawu’r sesiynau gyda’r nos. 

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig gan y Cynghorydd Chris 
Bithell a’u heilio gan y Cynghorydd Ian Smith.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r sylwadau ar Raglen Gynefino Aelodau 2022; a 
 
(b) Cyflwyno’r awgrymiadau i’w cynnwys yn y Rhaglen Gynefino Aelodau i 

Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd.



26.  Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM WEITHDAI, SESIYNAU BRIFFIO A 
SEMINARAU I AELODAU 

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd yr adroddiad ac 
eglurodd ei fod yn rhoi manylion am y digwyddiadau a gynhaliwyd ers y cyfarfod 
diwethaf ym mis Mawrth 2021 a’r rhai oedd ar y gweill. 

Yn y tabl a ganlyn, mae’r digwyddiadau ymgysylltu a gynhaliwyd ers y 
diweddariad diwethaf, yn cynnwys tri digwyddiad a oedd heb eu cynnal eto, a 
hefyd nifer yr Aelodau oedd yn bresennol fel y cytunwyd yn y cyfarfod diwethaf:

Dyddiad Amser  Digwyddiad Nifer yn bresennol
30.06.21 11.00 a.m. Sesiwn Briffio i’r Holl Aelodau 

ar y Strategaeth Ariannol 
Tymor Canolig / 
Amcangyfrifon Cyllideb 2022 

34

30.06.21 6.00 p.m. Trydydd Sesiwn Cyfeillion 
Dementia 

9

06.07.21 2.00 p.m. Sesiwn Briffio i’r Holl Aelodau 
ar Ailgylchu

32

08.07.21 4.30 p.m. Gweithdy Ymgynghori i 
Aelodau’r Pwyllgor CYSAG

4

20.07.21 6.00 p.m. Sesiwn Briffio i’r Holl Aelodau 
ar Ailgylchu

14

12.10.21 2.00 p.m.
6.00 p.m.

Cefnogi Teuluoedd Sir y 
Fflint: Dull wedi’i seilio ar 
Dystiolaeth yn Canolbwyntio 
ar Berthnasau

I'w 
benderfynu

Aflonyddu Ar-lein 

08.12.21 2.00 p.m
6.00 p.m.

Hyfforddiant Blynyddol Rheoli 
Trysorlys 

Gwahoddodd Aelodau i gysylltu ag ef gydag unrhyw awgrymiadau yr 
oeddent yn dymuno eu cyflwyno ar gyfer digwyddiadau datblygu Aelodau yn y 
dyfodol.

Dywedodd y Cynghorydd Bithell y byddai’n hoffi cael hyfforddiant ar y 
meddalwedd Cynllunio newydd cyn gynted y bydd ar gael.

Cynigiodd y Cynghorydd Joe Johnson yr argymhellion yn yr adroddiad ac 
eiliwyd gan y Cynghorydd Bob Connah.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r cynnydd gyda’r Gweithdai, Sesiynau Briffio a’r Seminarau i Aelodau 
ers yr adroddiad diwethaf; a



(b) Cyflwyno unrhyw awgrymiadau ar gyfer Gweithdai, Sesiynau Briffio neu 
Seminarau i Aelodau yn y dyfodol i Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd.

27. AELODAU O’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00pm a daeth i ben am 3.23pm)

…………………………
Cadeirydd


